que disent les Pharisiens et les Scribes, qu'il faut qu'Élie vienne d'abord? Et Jésus, répondant, leur dit : <sup>2</sup> Élie, en effet, doit venir, et lorsqu'il viendra, d'abord il restituera toutes choses. Et, comme il est écrit du Fils de l'Homme : il faudra qu'il souffre beaucoup, et qu'il soit méprisé. Mais je vous dis <sup>3</sup> qu'Élie est déjà venu,

(b) Quid ergo dicunt Pharisæi et Scribæ, quia Eliam oportet venire primum? Qui respondens ait illis : (c) Elias quidem venturus est, et (d) cum venerit, primo restituet omnia. Et quomodo scriptum est in Filium hominis, ut multa patiatur, et contemnatur. (e) Dico autem vobis, quia Elias jam venit,

b. Mc. IX. 10-11.  
c. Mt. XVII. 11.  
d. Mc. IX. 11.  
e. Mt. XVII. 12.

2. Ici le Sauveur ne parle certainement pas de saint Jean-Baptiste, de celui qui avait l'esprit d'Élie, mais bien de la personne même du prophète, dont le retour sur la terre doit précéder le deuxième avènement du Messie, comme Malachie l'annonce clairement : « Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam antequam veniat dies Domini magnus, et horribilis. » (Malach., iv, 5.) A la prédication d'Élie succédera la conversion du peuple juif; et c'est ainsi qu'il remettra toutes choses en ordre : *restituet omnia*. Il fera connaître à la postérité de Jacob le vrai sens des prophéties, toutes accomplies en Jésus de Nazareth, et comment il était nécessaire qu'il endurât de si grandes souffrances, qu'il fût méprisé, et qu'il devînt l'opprobre des hommes et le rebut du peuple. On peut cependant donner un autre sens à ces paroles de saint Marc : *quomodo scriptum est in Filium hominis, ut multa patiatur, et contemnatur*, en appliquant au prophète Élie ces mots : *multa patiatur, et contemnatur*. Ils seraient alors l'annonce de son martyre. Ainsi Jésus-Christ confirme ses Apôtres dans leur foi, et prévient le scandale qu'ils pourraient recevoir de sa passion et de sa mort, en leur montrant d'avance le prophète Élie aussi maltraité que lui-même, Élie qu'ils viennent de voir revêtu de tant de majesté, *visi in majestate*. (Luc., ix, 31.) Telle est l'explication qui me paraît devoir être préférée.

3. Toute l'erreur était due à la confusion des deux avènements du Messie, qui devaient l'un et l'autre avoir un Élie pour précurseur. Jésus-Christ avait déjà dit, en parlant au peuple de Jean-Baptiste : *Et si vultis recipere, ipse est Elias qui venturus est*. (Matth., xi, 14.) Il dit maintenant que l'Élie qui est venu avant le Christ n'a point été connu des Pharisiens et des Scribes, que l'on peut bien accuser d'avoir, sinon coopéré, au moins consenti à l'emprisonnement et à la mort de Jean-Baptiste. De même que les impies ont fait de lui tout ce qu'ils ont